
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 86   DEL 07/05/2025  

OGGETTO: PNRR - AVVISO 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD - MIGRAZIONE SERVIZI 
GIA' IN USO E OGGETTO DI FINANZIAMENTO - IMPEGNO DI SPESA DITTA ADS 
S.P.A.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2025 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 09.04.2025 “Art. 3 Comma 4 D.LGS. 

23.06.2011  N.  118  -  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2024”;

Premesso che:

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digita-

le, con Decreto n. 186/2024 ha approvato l’Avviso per la presentazione di proposte 
a valere sul PNRR - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABI-
LITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (settembre 2024);

 questo Ente in data 16.10.2024 ha presentato formale candidatura al fine di ottene-

re i fondi messi a disposizione dall’Avviso di cui al paragrafo precedente, finalizzati  
alla migrazione in ambiente Cloud di una parte del sistema informativo in uso agli  
uffici, inserendo nella domanda di partecipazione n.13 servizi oggetto di migrazione;

 ad esito del processo di valutazione della stessa, in data 11.11.2024 con nota proto-

collo N.15122/2024 è stata comunicata a questo Ente l’ammissione della candidatu-
ra al procedimento di finanziamento;

 in data 12.11.2024 questi uffici hanno provveduto a generare, attraverso i sistemi in-

formatici a disposizione, apposito CUP relativo al progetto (D71C23000780006) e 
ad inserirlo nel portale dedicato alla gestione dei progetti PNRR per la trasformazio-
ne digitale, padigitale2026.gov.it;

 in data 20.01.2025, con nota protocollo N.829/2025 il Dipartimento per la trasforma-

zione digitale comunica l’assegnazione del finanziamento per la realizzazione del 
progetto, pari ad € 77.897,00;

Rilevato che, all’interno della candidatura presentata, il Comune di Campo nell’Elba ha in-
serito i seguenti servizi oggetto di migrazione al cloud:

 Gestione economica;
 Organi istituzionali;
 Ordinanze;
 Trasparenza;
 Contabilità e ragioneria;
 Economato;
 Albo pretorio;
 Demografici – anagrafe;
 Demografici – stato civile;
 Demografici – leva militare;
 Demografici – elettorale;
 Accesso agli atti – accesso civico;
 Protocollo.



Dato atto che, a seguito della comunicazione di avvenuto finanziamento, questo Ente non 
disponendo di adeguate professionalità e risorse interne, ha provveduto ad instaurare del-
le trattative interlocutorie con diverse società operanti nel settore che già forniscono pro-
dotti software agli uffici comunali, richiedendo di presentare delle progettualità finalizzate 
all’attuazione delle attività richieste dall’Avviso, complete di piano economico, al fine di va-
lutarne le caratteristiche e la corrispondenza sia a quanto richiesto dall’Avviso sia alle ne-
cessità degli uffici coinvolti nel processo di migrazione al cloud;

Vista la  proposta progettuale inviata dalla  Ditta  Ads S.p.A.,  pervenuta al  protocollo  n. 
6077/2025, la quale è già affidataria del servizio di assistenza, aggiornamento e manuten-
zione evolutiva degli applicativi in uso come da Determinazione n.329 del 27.12.2023;

Precisato che sui contenuti della stessa è stata operata una attenta valutazione effettuata 
da questa Area, anche attraverso il coinvolgimento trasversale dei colleghi operanti nei di-
versi uffici coinvolti, e che la stessa è stata giudicata valevole di parziale accoglimento re-
lativamente ai seguenti servizi oggetto di migrazione:

 Gestione economica;
 Organi istituzionali;
 Ordinanze;
 Trasparenza;
 Contabilità e ragioneria;
 Economato;
 Albo pretorio;
 Protocollo.

Considerato  pertanto che  è  stato  richiesto  a  Ads  S.p.A.  di  caricare  sul  portale  degli 
acquisti per la Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it)  nella sezione Mercato 
Elettronico i seguenti prodotti di cui al paragrafo precedente, e che la stessa ha inserito 
una proposta complessiva delle attività di migrazione previste e del relativo canone saas 
pari ad € 21.478,00 oltre iva;

Dato atto che le attività oggetto del presente affidamento sono finalizzate, oltre che alla 
migrazione al cloud, all’asseverazione della conformità tecnica e del raggiungimento degli  
obiettivi dei seguenti servizi inseriti nel piano di migrazione presentato:

 Gestione economica;
 Organi istituzionali;
 Ordinanze;
 Trasparenza;
 Contabilità e ragioneria;
 Economato;
 Albo pretorio;
 Protocollo.

la  quale  è  condizione  essenziale,  prevista  all’interno  dell’Avviso,  per  la  successiva 
erogazione dei fondi PNRR assegnati;

Appurato:



 che l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Precisato che  l’affidamento  è  effettuato  ai  sensi  dell’art.  50  c.  1  lett.  b)  del  D.LGS. 
36/2023;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  alla  proposta  sopra  descritta  della  società  Ads 
S.p.A.  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  procedendo 
all’Ordinativo di esecuzione immediata N.  8533011 della procedura di acquisto Mepa N. 
1094086, la cui bozza è allegata al presente atto;

Atteso che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030219/005 
Capitolo 101080310007/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027, annualità 2025 
che presenta congrua disponibilità;

Dato atto che con precedente Determinazione n. 77 del 18.07.2024 si era già provveduto 
ad effettuare l’accertamento in entrata dell’intero contributo concesso pari ad € 77.897,00, 
in  quanto “lump sum” che verrà interamente  erogata al  raggiungimento degli  obiettivi, 
presente al Capitolo 248004/0 dell’annualità 2025 del Bilancio di previsione pluriennale 
2025/2027, accertamento N. 628/2025; 

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B6B8B6C78C;

Dato atto che nell’ambito del sistema www.acquistinretepa.it è lo stesso gestore “Consip 
S.p.A.”,  ad acquisire, con cadenza semestrale, le dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti  di  ordine generale di  cui all’art.  38 del Codice Appalti,  nonché le dichiarazioni  
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti alla singola impresa per la partecipazione alla specifica iniziativa attiva 
sul sistema predetto;

Riscontrato  sul portale www.acquistinretepa.it che la società Ads S.p.A. ha rilasciato le 
dichiarazioni di legge necessarie di cui al punto precedente;



Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n.136, sugli ordini diretti  
d’acquisto  generati  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  è 
presente la dichiarazione del conto corrente dedicato e dei soggetti delegati ad operare 
sullo stesso;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi  INPS che dei  premi e accessori  INAIL (DURC protocollo INAIL_47503045 in 
scadenza 24.05.2025);

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2025;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di aderire, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023, alla proposta della so-
cietà Ads S.p.A. di Bologna (BO) presente sul portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione (www.acquistinretepa.it) nella sezione Mercato Elettronico e relativa 
alle attività di migrazione al cloud di software comunali meglio specificati in premes-
sa, procedendo all’Ordinativo di esecuzione immediata N. 8533011 della procedura 
di acquisto Mepa N. 1094086, allegato in bozza al presente atto, per l’importo com-
plessivo lordo €  26.203,16;

2. di  effettuare  a  tal  fine  a  favore  della  Ads  S.p.A.,  con  sede  legale  in  V.  della 
Liberazione n.15, Bologna (BO), C.F./P.IVA 00890370372, con imputazione al Codice 
di Bilancio  01/08/1030219/005 Capitolo 101080310007/0 del Bilancio di previsione 
pluriennale 2025/2027, annualità 2025 che presenta congrua disponibilità, impegno 
di spesa di € 26.203,16 per le attività di migrazione e del relativo canone saas dei  



servizi meglio elencati in premessa, in quanto obbligazione perfezionata nell’anno in 
corso ed in considerazione dell’esigibilità della stessa;

3. di procedere a caricare sul portale dedicato agli alla gestione dei progetti PNRR per 
la trasformazione digitale, padigitale2026.gov.it, il presente atto al fine di procedere 
ad individuare l’operatore economico ingaggiato per la realizzazione del progetto, ai  
fini  del  rispetto  del  cronoprogramma previsto  all’allegato  2.2  dell’avviso  emanato 
dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la  trasformazione 
digitale;

4. di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


